

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 169.

Telephone 3878 Stagg

Brooklyn, N. Y. Utarn., 20 d. Liepos (July), 1920 m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## TARYBOS PAKĖLĖ PROTESTĄ PRIŠ NUORTEVOS AREŠTĄ

Britanijos Darbininkų Laikraštis Herald Tvirtai Gina Martenso Sekretorių, Užgriebtą Deportavimui.

Išgarsins šnipų viršininko vardą.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on July 19, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

London, 18 d. liepos. "Kas, po velniais, yra Basil?" Šiuo klausimu bus didelėmis raidėmis išspausdinti Londone skelbimai ir tuo pačiu laiku Britanijos valdžia svarstys protestą, kurį pakėlė Tarybų delegacija čionai prieš areštavimą deportavimui Santeri Nuortevos, Tarybų Rusijos atstovo Amerikoje, drg. L.C.A.K. Martenso, sekretoriaus.

Basil yra Sir Basil Thompson, Britanijos slapto patarnavimo (šnipų) galva.

London Daily Herald, Britanijos darbininkų organas pasakys pasauliui viską apie Sir Basil ir kodėl Basil abėnai nekenčia Nuortevos ir "Tarybų." Kad atkreipti labiau atydą į Britanijos šnipijados farsą, Herald išliks vs Londone skelbimus su žodžiu užklausimu, kuris ištikrųjų neturėtų atskirti velnio nuo Basil.

Anksčiau rūpintis neįsileisti Nuortevos.

Herald parodys, jog Sir Basil jau anksčiau rūpinosi, kad Nuorteva neuždėtų savo kojos ant Britanijos salų žemės; kad faktiškai, Sir Basil, kaip minties persekiojimo viešpats ir galva Britanijos šnipijados, pilnai rengėsi neįsileisti Rusijos Darbininkų Respublikos atstovo.

Bet šnipų mašinerijos ramstis nugriuvo. Jų nesvarūs darbai, kurie paprastai daro pramonininkams daug nesmagumo ir trukdo viduriniai radikališkų pažūrų kelei, nepavyko kaip jie norėjo, ir Basil su savo gizeliais bus pastatyti Anglijoje ant juoko.

Nuorteva pribuvo Londonan keliolika dienų atgal iš Kanados, turėdamas Tarybų diplomatinį pasportą, kuris buvo peržiūrėtas ir atydziai egzaminuotas imigracijos viršininkų Liverpoolyje. Nuorteva užsiregistravo ir atliko visas įvažiavimo Anglijon pareigas, ir Tarybų prekybos delegacija informavo Britanijos valdžią apie jo atvažiavimą. Bet "slapybė" jo buvimo Anglijoje pasiliko slapybe slapto patarnavimo agenturai (šnipijadai) iki pereinatos subatos. Apimti savo nenaudingumo apmauda, jie suareštavo Tarybų atstovą, ir nori, kad jisai būtų išdeportuotas iš Anglijos.

## PANAIKINS KANADOS KONTRAKTUS, JEIGU NUORTEVA BUS DEPORTUOTAS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on July 19, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Kontraktai vertėje \$6,000,000 prekių del Tarybų Rusijos, padaryti su firmomis Kanadoje, ir užtvirtinti Kanados valdžios, bus panaikinti sulyg Tarybų Biuro New Yorke įsakymo, laik ke persekiojimo šio biuro prekybos atstovo, Santer Nuortevos, Londone.

Jeigu Nuorteva bus deportuotas, Boyer, Sloan and Co., iš Montrealo, Rusijo Tarybų biuro atstovai Kanadoje, gavo įsakymus panaikinti visus Kanados kontraktus.

## SUAREŠTAVO DARBININKŲ KALBETOJĄ

Metalo darbininkų organizatorius tapo areštuotas Bridgeporte.

Bridgeport, Conn., 18 d. liepos. — Sam Lavit, Amerikos Amalgameitų Metalo Darbininkų organizatorius, tapo areštuotas čionai, kuomet jisai bandė pasakyti prakalbą metalo darbininkų susirinkime pereinotoje pėtnyčioje laike pietų, priešais Columbia graphophone dirbtuve.

Metalo darbininkai prašė leidimo laikyti susirinkimą, bet jų prašymas tapo atmestas.

Esant kalėjime, Lavitui buvo pasiūlyta kaucija, bet jisai atsisakė priimti ją iki nebus pašauktas pas policijos magistratą.

Kalbėtojo suareštavimu labai nepasitenkino Bridgeporto organizuoti darbininkai, kurių skaičius siekia 150,000. Manoma, jog jie išeis į streiką, kuris turės didesnę įtakę, negu darbininkų sukilimas Waterburyje, kur jų kova tęsiasi jau trečias mėnuo.

Atakos prieš metalo darbininkų organizaciją Bridgeporte buvo svarstomos amalgameitų metalo darbininkų susirinkimuose Manhattan, Micrometer (Brooklyn) ir Newark skyrių.

Tapo priimtos rezolucijos, autorizuojančios siūsti kovodžiausia organizatorių Connecticut valstiją kovoti už žodžio laisvės teisę ir tvarkyti generalį metalo darbininkų streiką, kontratakuojant numazinimą algaus ir padidinimą darbo valandų.



Pasų Vizavimas.

## KETURI ŽEMĖS DREBEJIMAI SUKRATĖ LOS ANGELES

Keletas ypātų tapo sužeista. Mieste kilo didelė panika.

Los Angeles, Cal., 18 d. liepos. — Keturi dideli žemės drebėjimai pereinotoje pėtnyčioje čionai sukėlė didelę paniką. Keletas ypātų tapo sužeista, ir keliolika namų sugriauta, ypatingai seniaus pastatyti namai labai nukentėjo.

Patsai žemės drebėjimo centras įvyko Los Angeles mieste, bet tuo pačiu sykiu jisai buvo jaučiamas virš 30 mylių atstu nuo Los Angeles. Pirmutinis žemės drebėjimas įvyko 10 val. 10 min. ryte. Tai buvo lygiai taip, kaip kad sukrito stailgiai sustabdytas gatvekaris, kurį valdo nepatyręs motormanas.

Tuojaus po pirmo žemės drebėjimo kilo didelė panika, kuriai nepasibaigus, antro sykiu įvyko žemės drebėjimas tą pačią dieną 1:27 min. po piet. Už dviejų minučių vėlians žemės drebėjimas atsikartojo trečiu sykiu ir ketvirtu 6 val. 13 m. vakare. Pirmieji du buvo užvis smarkiausi.

Viešose publikos vietose matėsi panika įvairiose formose: nekuri žmonės bėgo į tyrą orą, nekuri alpo, ir nekuri meldėsi prie dievo. Daugelis žmonių rinkosi gatvėse pamatyti, kas atsitiks daugiaus.

Daugelis namų nukentėjo; nugriuvo kamina, lubos ir sienos: Ypatingai senesni namai labai nukentėjo. Langų stiklai išbūrėjo ir keletas krautuvų žemesnėje miesto dalyje tapo sugriautos.

Iš sužeistųjų labiausiai nukentėjo Edward S. Shenkle, 53 m. amžiaus, kuriam atskulusi namo dalis nulaužė koją.

Už vis didžiausia panika kilo apskričio ir miesto kalėjimuose. Apskričio kalėjime 400 kalinių sukėlė bausių išgąsčio triukšmą, kuomet pajautė pirmuosius du smarkius žemės drebėjimus. Jų šaukimas ir griežtas reikalavimas paleisti iš kalėjimo tęsėsi virš valandos laiko.

Miesto kalėjimas tapo dalinai sugadintas; sienose padaryta dideli plyšiai.

Miesto ligonbutis tapo pripildytas apalpusiomis moterimis ir vaikais, kurių didžiama apalpo iš išgąsčio, vienok nekuri jų buvo sužeisti.

## IŠ LIETUVOS.

Klaipėda. — Susinešimas vandens keliu tarp Klaipėdos ir Liepojaus darosi vis gyvesnis. Mažasis garlaivis "Bramusberg" pargabeno iš Liepojaus 36 keliauninkus, pašto dalykus ir trumpatvorių, ir apsikroves tais pačiais dalykais kaip ir 12 keliauninkų vėl išvažia-

vo. Pirmo jo buvo jau garlaivis "Baltic" su kokia 38 keliauninkais išvažiaęs. Garlaivių plaukė 23 prieš 11 praėjusios savaitės. Tarp jų buvo jūrės garlaivių, jūrės vilktojų, mažų žėglinių ir skūnerių. Jie atgabeno iš dalies anglių, cemento, sėmenų ir trumpatvorių. Viens garlaivis ir žėglinis kuriuodu su bulvėmis atvairu plaukė buvo, perkrovė jas po tūlių sunkenybių į jūros promą, kursai su jomis į Liepoją išplaukė. Nuo 24 išplaukusiu laivų turėjo daugiausiai malkų, linų ir kitokių tavorų.

## Biržai.

Jau antri metai, kaip čia yra įsikūrusi ir pasekmingai darbuojasi Biržų dailės draugija "Muza", kurios tikslas lavinti savo narius ir kitus piliečius dailės ir kultūros srityje. Prieš karę Biržai vos kelis vadina-mus "lietuviškus vakarus" tematė ir todėl "Muza" pirmučiausiai buvo susirūpinusi sutraukti geriausias įiegas. Buvo parengta Astravo dvare Kalėdoms 1918 m. šventė. Vaidino: "Žmogūdziai" ir "Alkani Žmonės". Rusų laike buvo rusų kareiviai sudėginę visas kedes (kreses) ir dekoraciją. "Muzos" darbas apmūrė. Tik rusams išėjus "Muza" vėl pradėjo darbuotis.

Buvo jau kelios šventės. Vaidino "Žmones", "Gyvieji nabasnikai", "Naminio liūto lizas", "Vyresnysis angliakasyks", "Dėdė atvažia-vo" "Mirtų Vainikas" ir t.t. ryte, 15 d. liepos. Privertė

## SIUNČIA KAREIVIUS Į MINGO ANGLIAKASYKLŲ APSKRITĮ

Kareivių Siuntimas Yra Ženklu Karės, Grėšiančios Tarpe Mainierių ir Kompanijos Nusamdytų Mušeikų.

Williamson, W. Va., 18 d. liepos. — Gubernatorius, John J. Cornwell, kuris buvo reikalaujamas virš metų aiko daryti ką-nors panaidimui kompanijos nusamdytų mušeikų saivališkumo Mingo apskrityje ir kituose pietiniuose apskrityuose, bagaliaus įsakė atsiūsti de-tačmentą 50 raitosios policijos vyrų, taipgi pareikalavo apskričių viršininkus rūpintis panaikinti minėtų mušeikų saivališkumą persekiojime anglies kasyklų darbininkų.

Toks gubernatoriaus pasieleimas, po daugelio mėnesių neatkreipimo atydos į navoingą jo valstijos padėti, parodo, jog seniai grėsianti karė tarp mainierių ir kompanijos nustamdytų žmogūdzijų jau buvo arti prasidėjimo.

Virš 6,000 mainierių Mingo apskrityje streikuoja nuo 1 d. liepos ir pradėjo vartoti priešinimosi būdus prieš apskričio viršininkų taktiką, kuriai pagelbėjo anglies kasyklų savininkų nusamdytos razbaininkų šaikos.

## Bijosi mainierių galės.

Mainierių spēkos, spējama, yra daug didesnės už spēkas, kurias turi apskričių viršininkai, kasyklų savininkai ir jų visi žmogūdziai-mušeikos. Mainieriai atviroje kovoje būtų visus juos apgalėję. Gubernatorius Cornwell žinojo, jog taip gali atsitikti, todėl jisai pasistengė išvengti grėšiančios karės. Suprantama, tatau tapo padaryta, kad apsaugoti anglies kasyklų savininkų kailį.

## SINNFENERIAI UŽPUOLĖ DUBLINO KRASOS STOTĮ

50 ginkluotų vyrų, apgalėję krasos darbininkus, užriėbė visus laiškus, siunčiamus valdžios viršininkams.

## Užpuolė ir apšaudė penkis konstebelius.

Dublin, 18 d. liepos. — Penkios-dešimts vyrų užpuolė čionai generalę krasos stotį ir paėmė visus laiškus, adresuotus į Dublin Castle, Airijos administracijos sekretoriatui.

krasos viršininkus ir darbininkus tylėti su revolvėriais, užpuolikai iškratė ir atydziai peržiūrėjo visus laiškus. Valdiški laišakai tapo paimti ir išvežti motoriniu vežimu be pasipriešinimo.

Policija ir kareiviai greitai pradėjo jieskoti užpuoliku, bet iki šiol nei vieno jų nepažino.

Penki konstebeliai ir vienas seržantas tapo sinnfeinerių užpulti ir apšaudyti Adare distrikte, Limerick apskrityje. Vienas konstebelis tapo sužeistas ir greitai numirė, bet kitiems pavyko išvengti sužeidimo ir nabėgti, sulyg oficialio pranešimo.

## TARYBŲ KARIUMENĖ ARTI VARŠAVOS

Bolševikai privertė rusus greitai bėgti.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on July 19, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

London, 20 d. liepos. — Tarybų kariumenė randasi tiktai 65 mylios atstu nuo Varšavos, sulyg vėliausiu pranešimu.

Karės ministeris Leor Trocki, savo prakalboje Maskvoje, sulyg pranešino iš šio miesto, užreikšė, jog taika su Lenkija bus galima padaryti tiktai tada, kuomet Tarybų kariumenė užims ir Varšavos.

Tarybų armijos spaudimas lenkų šiauriniame ir centriniame fronte privertė juos dar labiaus bėgti, sulyg pranešimu iš Maskvos ir aVršavos.

Vilnių atėmė iš lenkų bolševikai, bet ne lietuviai, kaip kad paskelbė lenkų armijos stovykla Varšavoje.

## BERGERIS VĖL NOMINUOTAS Į KONGRESĄ

Milwaukee, 18 d. liepos. Victor L. Berger, socialios partijos veteranas veikė ir Milwaukee Leader ir raščio redaktorius, tapo nominuotas į kongresą 5-tojo Wisconsin distrikto.

Bergeris pirmu sykiu buvo prašalintas iš kongreso laike karės, kuomet jisai tapo pasmerktas sulyg žaimėnažo akto. Vėliaus, el buvo jus rinkimus, jam grese užginta vieta ko





